DE
PLVRIMIS THVCYDIDIS HERODOTIQVE LOCIS,
IN QVIBVS VTERQVE
SCRIPTOR DE HSDEM REBVS GESTIS DISSERIT
COMMENTATIO.

SCRIPSIT
CHRISTIANVS FVETTERER,
SIEMERODANVS.

HAGIOPOLI,
EX OFFICINA J. C. DOELLII & C. BRVNNII,
MDCCCXLIII.

IN
KLEINER
RECHT
KOMMENTAR

HACHS

BY OFFICE A. C. DOLLIN & BARNES

AMSTERDAM

Scripturo mihi de Thucydides Herodotique quibusdam locis a re non plane alienum videtur de indole utriusque historici pauca praemonere et quandam instituire comparationem, quam perficere difficillimum est.

Thucydides plane aliam atque Herodotus inquit rationem, ut statim apparet ex his in libri prooemio perscriptis verbis I, 1. *ξυνέγραψε τὸν πόλεμον τῶν Πελοποννησίων καὶ Ἀθηναίων, ὡς ἐπολέμησαν πρὸς ἀλλήλους.* cf. V, 26. Contra Herodotus I, 1. *ὡς μήτε τὰ γενόμενα ἐξ ἀνθρώπων τῷ χρόνῳ ἐξίτηλα γένηται, μήτε ἔργα μέγαρα τε καὶ θωμαστά, τὰ μὲν Ἕλλησι, τὰ δὲ βαρβάρουσιν ἀποδεχθέντα, ἀκλεα γένηται τὰ τε ἄλλα, καὶ δι' ἣν αἰτίην ἐπολέμησαν ἀλλήλοισι.* Apud Herodotum igitur id potissimum agitur, ut historia universalis componatur, cuius magnam partem bella Graecorum contra Persas facta occupant.

Illis autem temporibus, quae poësi epicae proxima sunt, oratio et dulcedine et candore et latitudine sermonis epici indueretur necesse erat, quia hic Noster bellum contra barbaros describens eo inducebatur, ut splendidissima Graecorum ingenia pro patriae libertate certantia eorumque facta egregia lactea illa ubertate depingeret. Nam post pugnam Marathoniam quum Xerxes omne Graecorum nomen in potestatem suam redigere vel exstinguere minitaretur, exsules civilium iniuriarum obliti in patriam arcessebantur festinanterque adrolabant, ut sedem patriam deosque penates a servitute defenderent; copiae paucissimae ingenti Persarum exercitui resistebant; classis Graecorum mediocris feliciter pugnabat; denique ad Plataeas Persae ad internecionem usque caedebantur.

Exordium a primis fere temporibus repetens, fabulas Graecorum de Argonautis, Hercule, Agamemnone Troiaque capta tantum nomine demonstrans atque remittens, epico fere modo narrationes inserit Herodotus, quae licet ad

rem non faciant, ad intelligendam historiam quam plurimum valent neque facile omitti poterant. Quamobrem in virorum doctorum, quorum unum Popponem Proleg. ad Thucyd. P. I. vol. I. p. 16 sq. nominare satis erit, vituperationem incurrit; neque caruit defensore sagacissimo Dahlmann: Forschungen auf dem Gebiete der Gesch. II. p. 171. qui eiusmodi incursiones in Herodotum reiicere studuit.

Herodotearum historiarum finem cum perlegerem, subita interrogatio in mentem mihi venit, cur scriptor post expositam pugnam Plataeensem Mycalensemque statim finem operi suo non imposuerit. Addit enim quaedam de Persicis rebus et de urbis Sesti expugnatione IX, 114 sqq., cuius Thucydides I, 89. inter prima potestatis Atheniensis initia mentionem iniicit. Facta ad Mycalen pugna cum Graeci Leotychide duce superiores decessissent, Peloponnesii Herodoto teste Abydum navigaverunt, unde belli labore defatigati domum reversi sunt; Thucydides statim post pugnam Mycalensem eos redisse dicit; sed Athenienses Xanthippo imperante, quem Herodotus nominat, Sestum oppugnaverunt hibernisque positis a barbaris derelictam ceperunt. Mirifice autem in hac re enarranda uterque scriptor consentit, si summam spectes. Nihil enim mireris, quod Thucydides multo brevior in his exponendis est, quam Herodotus, propterea quod ea tractare illius non erat. Herodotus vero re fusius explicata, nominibus ducum adiectis, totius operis additis quibusdam morum praeceptis finem facit.

Ex his conficere licet, Herodotum non certum conscribendae bellorum Persicorum historiae cepisse consilium; sed si vita viresque suppetivissent, etiam bella sub Cimonis, Periclis aliorumque auspiciis gesta illustraturum fuisse; atque e locis, quales sunt VII, 114. 137. III, 160. VII, 7. VI, 98. III, 12. 15. I, 130. IX, 73. cf. VII, 233. ex apparere videtur, ad huius rei materiam colligendam eum iam applicavisse.

Jam vero ad Thucydidem transeamus. Hic ingenio ad temporis sui historiam delatus et belli miseris maximopere affectus praecepta rerum publicarum administrandarum historiae inseruit et cognitione rerum gestarum propo-
sita non tam a belli intestini strepitu Graecos avocare, quam servare studuit. Moderatione enim temperantiaque inter Graecos sublata, timendum erat, ne tota Graecia maximis animorum incitationibus conflagraret neve externis hostibus praedae esset. Illo igitur usus consilio ingenii Graeci et levitate et gravitate luculentissime depicta remedia quodammodo demonstravit, quibus Graecia servaretur. Ulrici Charact. der alt. Historiogr. p. 45.

Ceterum mirandum non est, quod Thucydideum scripturae genus ex unanimo fere virorum doctorum consensu et paullisper obscurum et semper sibi instans et strennum habetur. Namque cum Graeciam summa gloria ac splendore vigentem vidisset, illam usque eo adductam perspiciebat, ut civium civitatumque discordiis dilaceraretur. Unde factum est, ut temporis acerbitas in Thucydidis et ingenium et scripturae genus effunderetur. Contra Herodotus materia ipsa adiutus Persis expulsis Graeciam revirescentem ad summamque gloriam florescentem haud ignobili ubertate describit. Dahlmann l. l. II, p. 223.

De rebus vero ante bellum Peloponnesiacum gestis disquirere se velle diserte negat Thucydides I, 1. *τὰ γὰρ πρὸ αὐτῶν καὶ ἔτι παλαιότερα σαφῶς μὲν εἶρεσθαι διὰ χρόνον πλῆθος ἀδύνατα ἦν.* Attamen hanc rem non plane reiicit, quod multae hominum res non cognitae, quae antea evenerunt, plane intelligi nequeunt. Sed in hac re idem ei accidit, quod Cornelio Tacito Ann. III, 19., ut vera propter longinquitatem temporis aut difficillima sint inventu, aut diiudicari non possint. I, 20. Sed iam quo melius civitatum Graecarum status ac belli origo perspiceretur, luculentum illud historiae suae prooemium criticum praemit-
tit, quo veritatis amantissimus, a superstitione alienissimus, nullas Graecorum fabulas fastidiose respuens, quid verum sit, quid falsum in rebus Graecis acute

perscrutatur. Creuzer histor. Kunst der Gr. p. 207. Longe autem diversus ab eo est Herodotus, qui pio ductus animo iis, quae in deorum cultu aut antiquitate sancita aut rerum divinarum interpretibus confirmata erant, facile fidem habet. Neutrum vero ausim veraciorem dicere, licet non desint, qui Thucydidem criticum historiarum scriptorem praedicantes Herodoto credulitatem obiiciant et falsiloquum eum exhibeant.

De eorum genere scribendi Cicero multique alii praeclara iudicia tulerunt, quorum tantummodo unum huc referam e Dionysio Halicarnassensi, iudice non spernendo, ep. ad Pompei. p. 210, 3. *καλαὶ μὲν αἱ ποιήσεις ἀμφότεραι* — *διαφέρουσι δὲ κατὰ τούτου μάλιστα ἀλλήλων, ὅτι τὸ μὲν Ἡροδότου κάλλος ἰλαρόν ἐστι, φοβερόν δὲ τὸ Θουκυδίδου*. quicum alia, quod ad summam rerum pertinet, congruunt.

Uterque scriptor orationes historiae innectit, quarum diversam naturam quemquam non facile melius descripsisse arbitror, quam Marcellinum, qui dicitur, vit. Thucyd. 38. sqq. Thuc. ed. Goeller. — *δι' ὀλίγων γὰρ ἐποίησε (Ἡροδοτος) λόγων ὡς προσωποποιίας μᾶλλον ἢ περὶ δημηγορίας κ. τ. λ.* Quorum verborum et veritatem et gravitatem non immerito pronuntiavit Creuzer l. l. p. 166., cui et ego ea debeo. Quae quidem orationes apud veteres rerum scriptores idem valent, quod nostris diebus narrationes actorum diurnorum, arbitriumque populi de rebus exhibent. Ceterum non dubito, has orationes omnium recentiorum et ratiocinationibus et sermonibus narrationi rerum gestarum interpositis, quibus iudicii libertas cohibetur, antepone.

Thucydides I, 2. de antiquissima Graecia *τὴν γοῦν Ἀττικὴν ἐκ τοῦ ἐπὶ πλείστον διὰ τὸ λεπτότερον ἀστασίαστον οὖσαν ἀνθρώποι ὄρον οἱ αὐτοὶ αἰεὶ. Εὐανδὸν fere sententiam exhibet Herodotus I, 56. καὶ τὸ μὲν (Πελασγικόν) οὐδαμῶς καὶ ἐξεχώρησε. c. 57. τὸ Ἀττικὸν ἔθνος ἐὸν Πελασγικόν. VIII, 44. Ἀθηναῖοι δὲ ἦσαν Πελασγοί.* Is aequae ac Thucydides Atticos homines *ἀνιοχθόνας* profitetur,

quam sententiam rhetores multa iactatione extulerunt. Etiam Atheniensium ad Gelonem Syracusarum tyrannum legatus iactat ἀρχαῖότατον μὲν ἔθνος παρεχόμενον (Ἀθηναίους) μόνους δὲ ἔόντας οὐ μετανασάτας τῶν Ἑλλήνων. Herod. VII, 161. Sed nostrorum temporum disquisitionibus illa magnam partem ab Atheniensibus gloriosis conficta terramque Atticam a seditionibus atque migrationibus incolarum esse vexatam explicatum est. Thucydides, quod nomen antiquissimis Atticae incolis fuerit, in medio relinquit, Herodotus vero Pelasgos eos appellans virorum doctorum turbas excitare non debuit. Nam Jones, qui, quantum rerum coniunctionem perspicimus, Atticam tenebant, non Pelasgis sed Hellenibus annumerare propterea in animo est, quod ex iisdem sedibus ad Parnassum montem positus emergerunt, e quibus Doriensium gens; postea vero cum Erechthei temporibus in Atticam recepti aliisque gentibus aucti essent, rerum potiti sunt. Pelasgi autem imperio Atticae perduto arctis finibus inclusi ad Hymettum montem habitaverunt; nec tamen in his locis quieti esse potuerunt. Nam cum Atheniensium virgines ac mulieres, quae apud novem fontes aquabantur, violavissent, Attica exacti sunt. Deinde Lemnum insulam incolentes ad ultionem pro patria amissa repetendam quinquerebus ornatis Atticas mulieres rapuerunt. Hecat. apud Herodot. VI, 137. sq.; id quod novi belli ansam praebuit, quo Athenienses sub auspiciis Miltiadis Lemnum a Pelasgis inhabitatam ceperunt. Herod. VI, 139. Ex his quidem rebus, Atticam quoque incolarum et migratione et mutatione agitatum neque ob terrae sterilitatem ab iis liberam fuisse, satis apparet. Illius vero Hellenico - Doricae - Ionicaeque communis originis haud leve testimonium perhibere videtur, quod Jones a Cyri copiis pressi auxilii implorandi causa Spartam legatos miserunt. Herod. I, 142. Nec minoris aestimanda communitas et sacrorum et oraculorum est. Nihil autem interesse primitus inter Dorienses, Jones Achaeosque etiam ex eo apparet, quod Cleomenes Laco sacerdoti Atheniensi respondit. Herod. V, 72. ὦ γίγαι,